
Przedmowa
Zjednoczenie  z  naszym  Panem  Jezusem  Chrystusem,  temat  tej 
książki,  jest  głęboką  i  piękną  prawdą  biblijną,  która  wywyższa 
Trójjedynego Boga i  pociesza wierzących.  Heinrich Heppe wyjaśnia 
naturę  unii  i  jej  znaczenie  w  Kontynentalnej  Europejskiej  teologii 
Reformowanej:

Zgodnie ze swoją prawdziwą naturą powołanie wybranych 
jest  zatem  insitio  in Christum  lub  unio  cum  Christo, 
rzeczywistym,  całościowym,  duchowym  i  nierozerwalnym 
zjednoczeniem  osoby  wybranych  z  bosko-ludzkim  ... 
Odkupicielem,  tak  że  dla  pierwszego  drugi  jest  ...  tym 
samym, czym dusza jest dla ciała. Wszczepienie wybranych 
w  Chrystusa  jest  zatem  początkiem  wszelkiego 
przywłaszczenia zbawienia, wszelkiej wspólnoty w zbawieniu 
(gratia)  i  chwale  (gloria).  U  podstaw  całej  doktryny 
przywłaszczenia zbawienia leży doktryna  insitio lub  insertio 
in  Christum,  przez  którą  żyjemy  w  Nim,  a  On  jest  nami. 
Dlatego dogmatycy omawiają ją ze szczególnym naciskiem. 1

Zwracając  się  ku  Wyspom  Brytyjskim,  angielski  kaznodzieja 
prezbiteriański John Flavel (1628-1691) zachwyca się naszą unio cum 
Christo:

Jakże  transcendentnie  chwalebny  jest  postęp  wierzących, 
dzięki  ich  zjednoczeniu  z  Panem  chwały? To  również  jest 
godna  podziwu  i  zadziwiająca  tajemnica; to  najwyższa 
godność,  do  której  zdolna  jest  nasza  natura,  być 
hipostatycznie  zjednoczonym; a  największą  chwałą,  do 
której  zdolne  są  nasze  osoby,  jest  być  mistycznie 
zjednoczonym z tym Panem chwały; być kością z Jego kości i 

1 Heinrich Heppe, Reformed Dogmatics, przeł. i red. Ernst Bizer, tłum. G. T. Thompson 
(Grand Rapids, MI: Baker, repr. 1978), s. 511.
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ciałem  z  Jego  ciała. Och,  coż  to  jest! Chrześcijaninie,  czy 
wiesz i wierzysz we wszystko to, a twoje serce nie płonie w 
tobie miłością do Chrystusa?2

Książka  ta  składa  się  z  przemówień  i  kazań  wygłoszonych  na  16. 
Konferencji  Rodzinnej  Brytyjskiej  Wspólnoty  Reformowanej  (BRF), 
która  odbyła  się  w  Castlewellan  Castle,  County  Down,  w  Irlandii 
Północnej, na temat  „Zjednoczenia z Chrystusem” (9–16 lipca 2022 
r.). Chociaż wszystkie przemówienia zostały nieco przerobione w celu 
opublikowania ich w formie pisemnej, jedno z nich zostało szeroko 
rozwinięte:  „Chrystus  stał  się  naszym”:  Kalwińska  doktryna 
zjednoczenia.

Rozdziały  tej  książki  nie  są  ułożone  w  kolejności,  w  jakiej  zostały 
pierwotnie  wygłoszone.  Tutaj  przyjęliśmy  logiczne  podejście, 
zaczynając od Zbawiciela, z którym jesteśmy zjednoczeni (część 1), a 
następnie przechodząc chronologicznie do Starego Testamentu (część 
2)  i  Nowego  Testamentu  (część  3)  na  temat  unio  cum  Christo  i 
kończąc  (pewną)  teologią  historyczną  na  nasz  chwalebny  temat 
(część 4).

Dwóch  głównych  autorów  tej  książki  pochodzi  ze  Stanów 
Zjednoczonych  Ameryki.  To  ósma  i  ostatnia  książka  BRF,  której 
współautorem  jest  David  J.  Engelsma,  emerytowany  profesor 
teologii,  który był ogromną pomocą na wiele sposobów Brytyjskiej 
Wspólnoty Reformowany od samego początku w 1990 roku. Do jego 
pierwszej  książki  BRF  przyczynił  się  Brian  L.  Huizinga,  były  pastor 
Hope Protestant Reformed Church w Redlands w Kalifornii, który jest 
obecnie profesorem dogmatyki  i  Starego Testamentu w Protestant 
Reform Seminary w Wyoming w stanie Michigan. Ci dwaj mężczyźni 
są odpowiedzialni za części 1 i 3 tej książki, składające się z dwóch 
kazań  niedzielnych  i  pięciu  głównych  wykładów.  Angus  Stewart, 

2 Cytowane w J.  Stephen Yuille,  The  Inner  Sanctum of  Puritan  Piety:  John  Flavel’s 
Doctrine of Mystical Union with Christ (Grand Rapids, MI: Reformation Heritage Books, 
2007), s. 4.
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pastor Covenant Protestant Reformed Church (CPRC) w Ballymena w 
Irlandii Północnej, napisał rozdziały 3 i 9 (części 2 i 4).

Sam  Pan  Jezus  zilustrował  naszą  mistyczną  jedność  z  Nim  jako 
podobną  do  jedności  gałęzi  w  winorośli  (Ewangelia  Jana  15:1-8). 
Dlatego okładka tej książki jest piękną fotografią winnicy.

Jedność z Chrystusem jest ósmą książką BRF i godnym uzupełnieniem 
naszej  rosnącej  kolekcji:  Keeping  God’s  Covenant (2006),  The  Five 
Points of Calvinism (2008), The Work of the Holy Spirit (2010),  The 
Reformed Worldview (2012), Ye Are My Witnesses (2014), Be Ye Holy 
(2016) i Behold, I Come Quickly (2018).3

Naszą nadzieją i  modlitwą jest,  aby ta książka służyła do szerzenia 
duchowego  zrozumienia,  korzyści  i  radości  z  jedności  z  Panem 
Jezusem  czytelnikom  bliskim  i  dalekim,  „którym  Bóg  zechciał 
oznajmić,  jakie  jest  wśród  pogan  bogactwo  chwały  tej  tajemnicy, 
którą jest Chrystus w was, nadzieja chwały” (Kol. 1:27). 

Wiel. Angus Stewart 

Przewodniczący BRF

3 Wszystkie  osiem  z  tych  książek,  a  także  wiele  innych  ich  autorów,  a  także  inne 
znakomite książki  reformowane i  zestawy pudełkowe płyt CD i  DVD są dostępne w 
księgarni Covenant Protestant Reformed Church (CPRC) (www.cprc.co.uk). Inne prace 
profesorów Engelsmy i Huizingi są publikowane i dostępne w Reformed Free Publishing 
Association (RFPA) w Jenison, Michigan, USA (www.rfpa.org). Niektóre z nich dostępne 
są w języku polskim na stronie www.reformowani.info/ksiazkii

3

http://www.rfpa.org/

	Przedmowa

